Puer ab hilaritate juvenili non fuit alienus, fratrum enim sororumque ludis non deerat, imo ipse eos regebat. Adultus gravius et severius sentiebat et hilaritatem minus captabat, quare cum se puerum severae parentum admonitionis expertem esse meminisset, nihil se egregie praeter caetera, sed omnia mediocriter tantum studuisse et patrem minus strenuum fuisse censebat. Verum enim vero eum jam puerili aetate non vulgari diligentia in litteras incubuisse statuamus oportet. Nam puer bonorum librorum copiam sibi parabat et adolescens litterarum Germanicarum tum laetius efflorescentium summo

amore elatus cum sedecim aequalibus societatem coiit optimorum librorum communi sumptu emendorum. Neque vir in maximis occupationibus unquam litterarum studia intermisit et senex nulla re magis quam legendo delectabatur. Tanta flagrabat etiam dicendi cupiditate, tanta erat pietate adversus Deum optimum maximum, ut litteris divinis operam dare et aliquando publice in ecclesia docendi munus nancisci in optatis esset. Sed plus valuit auctoritas patris, qui ei quintum decimum annum agenti in periti alicuius mercatoris negotiis locum mercatus discendi quaerebat. Fidei confessione repetita et solemniter per Everwein, verbi Divini ad Divae Catharinae templum antistitem, religionis nostrae sacris initiatus vel confirmatus d. 20. Aprilis 1784 domum patronorum ingressus est. Tirocinium facere jussus est in negotiorum societate, quam Joannes Henr. Rücker coierat cum Georgio Wortmann. Conditio satis luculenta erat, ut tum quidem existimabant, hodie tamen minus aequa videretur. Per litteras ei declarandum erat, se patronis annos duodecim continuos esse serviturum, septem, quibus in negotiis gerendis erudiretur, quinque, quibus ea adjuvaret ut minister. Habitabat et coenabat per totum

hoc tempus apud patrem, qui per septem priores annos ei ad necessaria sibi paranda quotannis ducenas marcas currentes dedit. Octavo demum anno a patronis accepit salarium trecentarum marcarum, quatuor proximis annis deinceps usque ad mille marcas auctum.

Durum erat tempus artes mercaturae usu discendi. Disciplina tum severior erat et Georgius Wortmann, qui negotia regebat, solito austerior auctoritatem et reverentiam patrono debitam, qua quidem etiam erat dignissimus, omnem sibi praestari voluit. Jam non mirum est, Pehmöllerum nostrum et huius patroni admiratione commotum et officiorum omnium observantissimum factum esse etiam austeriorem. Cetera facilius toleravit, sed cum per quatuor annos infimum scrinii locum haberet, aegre tulit, studia litterarum liberalium a negotiis aliena a patre improbari neque a patrono foveri. Concessum tamen erat aliquid temporis ad litteras Anglicas et Germanicas elegantiores tractandas. In utroque studio socius erat Carsten Guil. Soltau per totam vitam familiaris, qui senex quindecimviratus honore in civitate nostra est ornatus. Praeter Martinum Garlieb Sillem\*), cui